Que, con fecha 28 de diciembre de 2024, se publicó 

en el Diario Oficial El Peruano el Decreto Supremo Nº 006-2024-TR, que incrementa la 
Remuneración Mínima Vital de los trabajadores sujetos al régimen laboral de la actividad 
privada pasando de S/ 1,025.00 (Mil Veinticinco con 00/100 soles) a S/1,130.00 (Mil 
Ciento Treinta con 00/100 soles), incremento que tendrá eficacia a partir del 01 de enero 
de 2025. 

Como se puede observar la normativa vigente y 

aplicable al presente caso, permite efectuar modificaciones al contrato relacionadas con 
el precio, sin embargo, resulta necesario que el hecho generador sea sobreviniente al

[...]

fecha 29 de enero de 2025, el Contratista GRUPO GENERAL SERVICE DEL ORIENTE 
S.A.C., solicitó el incremento de la remuneración mínima vital, en el marco de lo dispuesto 
en el Decreto Supremo Nº 006-2024-TR, señalando que, en el artículo 1º, se incrementó 
en S/ 105.00 (Ciento Cinco y 00/100 Soles), adjuntando para tal efecto la estructura de 
costos que forma parte del contrato y la estructura de costos calculada en base a la nueva 
Remuneración Mínima Vital, conforme se muestra a continuación: 

Estructura de Costos según contrato vigente

[...]

la Jefatura de la Oficina de Logística y Control Patrimonial, respecto al Servicio de 
Seguridad y Vigilancia para las Oficinas de EMAPA SAN MARTÍN S.A., señalando que 
tal y como se puede ver en el primer cuadro el Contratista GRUPO GENERAL SERVICE 
DEL ORIENTE S.AC., se proyectó por 24 meses por un monto de S/ 765,600.00 
(Setecientos Sesenta y Cinco Mil Seiscientos con 00/100 Soles), el cual consideró 
desde el 01 de marzo de 2023 hasta el 28 de febrero de 2025, siendo ello así estando 
en el marco de lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 006-2024-TR, se reajusta la 
Remuneración Mínima Vital a S/ 1,130.00 desde el 01 de enero de 2025, modificándose

[...]

contratación del Servicio de Seguridad y Vigilancia para las Oficinas de la Empresa 
Municipal de Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de San Martín Sociedad 
Anónima, para el periodo comprendido entre el 01/01/2025 al 28/02/2025 (02 meses), 
por el monto de S/ 5,330.86 (Cinco Mil Trescientos Treinta con 86/100 Soles). 

Que, mediante Memorando Nº 000016-2025-

EMAPA-SM-SA-ODP, la Jefatura de la Oficina de Desarrollo y Presupuesto, da a conocer 
a la Jefatura de la Oficina de Logística y Control Patrimonial, estando al amparo del 
artículo 9º numeral 9.1 de la Directiva Nº 010-2019-EF/50.01, se hace de conocimiento la

[...]

REMUNERACIÓN MÍNIMA VITAL DEL CONTRATO DE PROCESO DE SELECCIÓN Nº 
000002-2023-EMAPA-SM-SA-GG “SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA 
LAS OFICINAS DE LA EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 
LCANTARILLADO DE SAN MARTÍN SOCIEDAD ANÓNIMA” EN EL MARCO DEL 
DECRETO SUPREMO Nº 006-2024-TR por el importe de S/ 5,330.86 (Cinco Mil 
Trescientos Treinta con 86/100 Soles), con lo cual se confirma que existe recursos 
disponibles en el Presupuesto Institucional de la EPS EMAPA SAN MARTÍN S.A. del 
presente año en curso 2025. Indiciando además las Actividades POI, siendo las 
Siguientes: GAF-OLCP-ADM-009 SERVICIOS BASICOS, COMBUSTIBLES Y

[...]

Que, asimismo, se hace la precisión que la 
modificación al contrato materia de requerimiento no cambia en lo absoluto los elementos 
esenciales del objeto de la contratación; por cuanto, la modificación únicamente versará 
sobre el incremento de S/ 105.00 (Ciento Cinco con 00/100 Soles), en la remuneración 
mínima vital, manteniéndose las obligaciones y condiciones del contrato originario; más 
aún que ya se cuenta con la correspondiente certificación presupuestal, y como tal se 
estaría reestableciendo de esta manera el equilibrio económico financiero del contrato.